(1) *Handb.* I. bl. 148. et revera multa sunt Echinodermata de quibus revera difficile est statuere an Echinodermata vel Annulata dicenda sint. Sic *Sipunculus* ab aliis ad Echinodermata ab aliis vero ad Annulata pertinere statuitur. Pertinent hic quoque animalia duo nuper descripta *Sternaspis thalassemoides* et *Siphonostoma diplochaitos*.

modo quo apud CUVIERIUM dispositus est. Ad *Crustacea* referenda sunt, uti secundum THOMSONI inventa patuit, *Cirrhipeda* de quibus nihil habeo quod annotem. Sequuntur Mollusca quae proh dolor! absolvere non potui. Plures enim me cogunt caussae ut ante ferias lauream doctoralem obtineam. Inde quoque cogitavi de Molluscis omittendis, sed quum plura jam de *Acephalis bivalvibus* annotata haberem haecce dissertationulae addere malui quam occultare.

Secundo vero loco pauca adhuc monenda sunt de via quam in specimine elaborando ingressus sum.

Omnia ad argumentum pertinentia collegi et omnia quotquot innotuerint dummodo ad me pervenerint a compluribus observatoribus relata referre mihi proposui. Atque etiam in hisce exponendis hypothesisum mihi rationem habendam esse credidi. Sic v. g. TREVIRANI de renibus Annulatorum sententiam examini revocavi et aliorum quoque hypotheses memoravi deque iis disputavi, saltem ubi illud cum fructu facere possem. Nam JAEGERT de appendicibus quibusdam in *Bohadschia* sententiam quas cum renibus confert (ut hanc citem) solummodo fere memoravi. In libris comparandis felicissimus fui (1) atque haud facile aliquem momenti libellum mihi non pervenisse credo. Nam quisque annotationes inspiciens videbit me plurimos auctores adhibuisse.

Quod ad sectiones attinet, quamvis paucissimis locis

---

(1) Non possum quin hic pium animum erga eos significem, qui libris mihi suppeditandis opus meum juvare voluerint. Gratias igitur hic ago et habeo Cl. SANDIFORTIO, promotori aestumatisimo, uti Cl. Cl. REINWARDTIO et J. HOEVENIO, uti et doct. viro HAANIO, cujus curae Invertebrata in MUSEO commissa sunt pro singulari ejus erga me benevolentia et humanitate.

aliquid mutandum habui, tamen me plurimas instituisse affirmo. Et semper fere antequam de classe quadam annotare coepi, ad eam pertinentia animalia secui, ut eorum structuram et partium situm cognoscerem et melius sic judicium possem ferre. Verissima enim quae sunt apud poetam:

Segnus irritant animos demissa per aures  
Quam quae sunt oculis submissa fidelibus.

Quas vero sectiones non semper mihi successisse fateor atque me manu rudiori nonnumquam minus profecisse, non est quod negem. Ubi vero judicium meum invenitur, illud non nisi postquam per multum temporis spatium mecum reputavissem a me latum esse sciat lector.

Et quid nunc de libello dicam. Primum quod si adhuc mihi scribenda esset dissertatio non tantae molis argumentum mihi sumisset. Nam quamvis plurimum laborem per longius tempus quam vulgo dissertationi concedatur in arguento elaborando adhibui, tamen nemo me melius perspicit quam multa huic opusculo desint. Quod aliter fere non potuit, nam primo loco habet illud vinculum quo inviti saepe ad dissertationem conseribendam cogimur multum quo etiam diligentissimo taedium pariat: dein argumentum meum non aptum credo quod paucos intra menses absolvatur. Sed, ut caetera mittam, multa quoque esse quae ad me pertinent vitia nullus dubito. Sed ultra posse nemo cogitur et jam divum illum **S O C R A T E M** τὸ καὶ δύναμιν ἔρδεται ubique discipulis commendasse, quo semper delectatus est, apud **X E N O P H O N T E M** videmus.

Et nunc parve liber ibis.

# SPECIMEN ANATOMICO-PHYSIOLOGICUM

D E

## SYSTEMATE UROPOIETICO IN RADIATIS, ARTICULATIS ET MOLLUSCIS ACEPHALIS.

---

### P A R S P R I M A ,

ANIMALIA RADIATA.

#### §. 1.

**I**nter munera quibus corpora organica funguntur sum-  
mopere attentionem merentur ea quibus partes corporis  
naturam jam adepta chemice mutata rejiciuntur, acidi  
nempe carbonici exhalatio et urinae secretio, illa ab om-  
nibus corporibus organicis perficitur, haec vero animali-  
bus ac quidem non omnibus, uti videbimus, propria.

#### §. 2.

Quae semper est naturae ratio ut organorum in per-  
fectissimis animalibus perfectiorum rudimenta formamque  
simpliciorem in minus perfectis confecerit, hocce quo-  
que in systemate secuta est. Quamvis enim illud sys-  
tema, omnibus organis ad illud pertinentibus instructum,

non nisi in vertebratis adest, tamen non desunt organa in invertebratis quibus majori minorive jure urinae secretionem adscribimus, organa quippe quibus humores purgantur. Et revera jam in Piscibus tam perfectum illud systema cernimus (1), ut vel hac nota organa similia in Invertebratis adesse jure statueres (2). Ne tamen quis credat omnes hujus systematis evolutiones catenae ad instar per omnes classes observandas esse, ita ut quo perfectiora animalia a nobis observentur, sic etiam statuere posses eo magis compositum esse eorum sistema uropoieticum. Hoc enim minime ita sese habet. Nam ab imperfectissimis ad perfectiora transgredientes in plerisque Crustaceis non adesse observabimus, quum in insectis vasis Malpighianis urinae secretionem peragi omnifere dubio vacat.

§. 3.

Postquam EHRENBURGIUS infusoriorum structuram non, uti prisca fuit sententia, simplicissimam sed satis compositam esse probavit, iisque igitur infimum inter imperfectiora locum minime competere, jure statuere possumus si a confervis similibusque, uti sunt *Spermatozoa* aliaque discedas, polypos infimo in animalium systemate loco esse ponendos. In quibus quum simplicissima est eorum fabrica, nullius secretionis organa distincta observamus: verosimile est igitur externam corporis superficiem excretionum munere fungi, ita ut in iis omnes functiones interna et externa superficie peragantur. Sae-

---

(1) Piscibus enim jam sunt renes, vel si mavis in multis unicus ren adest, adsunt ureteres, vesica et urethra.

(2) WILBRAND, *Darstellung der gesamten Organisation*, Giess. u. Darmst. 1809. Bd. II. s. 263.

pe enim in imperfectioribus plures functiones uno eodemque organo perficiuntur unde in perfectioribus varii consensus (*συμπάθειας*) egregie saepe explicari possunt.

§. 4.

In censem nunc veniunt *Acalephae* et *Medusae* quorum structura magis composita, in quibus nempe organa adsunt ad plura munera obeunda pertinentia. Secretionis ejusdam peculiaris in Medusis organa nonnulli in corporibus discomorphis (1) adesse credunt, dum alii longe aliam functionem hic collocant eaque ad visum pertinere suspicantur. In tanta rerum confusione de iis penitus silere malui quam incerta proferre.

§. 5.

Pervenimus jam ad Echinodermata, qua in classe de quibusdam organis nobis erit videndum quae a nonnullis ad systema uropoieticum referuntur. Dividitur Echinodermatum classis in duos ordines, nempe in *Apoda* et *Pedicellata*. De posteriori nobis erit videndum, nempe de *Asteriarum* tuberculo et de appendicibus quibusdam in *Holothuriis*. De corpore labyrinthiformi Asteriarum inter alios vir Celeb. MECKELIUS dubitavit (2) an urinae secretio ei adscribi posset, et Holothuriarum appendices memoratas nuperrime vir doctissimus JAEGE-RUS (3) in dissertatione inaugurali cum renibus com-

---

(1) *Randkörper Germanis.*

(2) *System der vergl. Anat.*, Th. II. Halle 1824. 1. Abth. s. 19. Cf. R. WAGNER, *Lehrb. der vergl. Anatomie*, Leipzig 1834—35. s. 256.

(3) *De Holothuriis Diss. inaug.*, def. ad d. ix m. Novembri a. MDCCXXXIV, auctore G. F. JAEGERO TURICI, 4°. p. 38, 39. Tab. III. fig. 9. delineantur.

paravit. In priori ordine nunquam, quod scio, organa  
huc pertinentia vel inventa vel descripta sunt. Posset  
forsitan quis de vesica tenui ad anum desinente in *Bonellia*  
obvia dubitare. Sed de ejus functione huc usque  
nihil constat (1). Nobis autem hujus organi usum ad-  
huc incognitum esse statuere placet magis quam hypo-  
thesium seriem juvenili audacia augere, praesertim cum  
intimam horum animalium fabricam inspicere non con-  
tigit. Ab omni igitur desistimus judicio.

§. 6.

Ad Asteroidea transeundum: in quibus invenitur organa  
non peculiare, cujus utilitas adhuc latet. Plures igitur,  
uti expectandum erat, omni tempore fuerunt sententiae  
quas inter non prorsus displicet eorum qui renibus ana-  
logam functionem hic peragi statuunt, quae res, non  
omni quippe fundamento destituta hic prolixius tractan-  
da est. Igitur primum ducibus TIEDEMANNO (2),  
STEPHANO DELLE CHIAJE (3) et SIEBOLDO (4)  
hocce organon describemus et ex singulis desumemus